leur samblera endedans certaines années advenir), se ce nest par grande

jndustrie et par très grantz fraiz et despens, si comme en faisant faire ces

personnes guelles des dicques quon appelle duickersj en faisant faire sur les

schors de grandes motes quon appelle stellen, pour y mectre brebis et autres

bestialz; en y faisant faire maisons pour lesdiz brebis et autres bestialz,

retraire et y avoir leauwe doulce pour leur buvraige ; et plusieurs autres

grans despens, pour par ce moyen et par long traict de temps gaingner la

pluspart desdiz guelles, et faire haulchier les terres basses desdiz schors et

regetz. Et combien que lesdiz supplians, tant pour le bien et augmentacion

de nostredit pays de Flandres et de nostre demaine, que pour le prouffit que

cy après, a traicte de temps, jlz ou leurs successeurs en pourroient avoir, se

la fortune leur vouloit estre proprice, soient enclins et désirent faire lesdiz

fraiz et despens, et a leur povoir gaingnier ledit pays noyé.

Toutesfoys ilz ne le voudroient ne pourroient faire, sil navoient lesdiz

schors et terres noyez de nous en censé perpétuelle et quiiz eussent sur ce

noz lettres doctroy et consentement de les povoir dicquier, si comme jlz

(lient; dont actendu ce que dict est, ilz nous ont très humblement supplie

et requiz.

Pour ce est il, que nous, les choses dessusdiz considérées, et sur jcelles eu

premièrement ladvis de nostre ame et féal trésorier conseiilier, comme sur

le fait de nostre demeine et finance, et nagaires nostre recepveur gênerai de

Flandres, Roeland de Fevre; en après de noz âmes et feaulx les président

et gens de noz chambres de conseil en Flandres et des comptes a Malines;

et consequamment de noz amez et feaulx alies gens et commis sur le fait de

nosdiz demeine et finance; desyrans laugmentation de nostre demaine et

seigneurie, avons par la délibération de noz très chier et feaulx les ehanche-

lier et gens de nostre grant conseil, a jeeulx vefve et hoirs dudit messire

Paule de Baenst et Guy de Baenst, supplians, donne octroyé et accorde,

donnons, octroyons et accordons de grâce especial par ces présentes, tous

les schors et agetz de mer cy après declaires.

Asscavoir : Les schores et regetz de mer situez sur le coste de la mer au

coste de noordoost de nostre pays et conte de Flandres et west de nostre

ville de Biervliet, commençant du coste doost de Bochoute et dillec tyrant

avec le coste de zut droitement west devant le poldre de Saint-George,
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empres ledit Bochoute et devant plusieurs autres polders ensieuvans, comme
s Gravengoetj IVatervliet, Saincte-Marie poldre et le poldre de Saint-Jehan